32. « Gerardus nomine, non merito episcopus,
Leduino abbati et omni congregalioni sancti Patris
nostri Yedasti sub eo degenti, et omnibus hanc pa-
ginam devole legentibus, el vita et pax a Deo nulti-
plicetur, qui est vita et gloria cunctis in se credenti-
bus. Quoniam sanctx matris ®cclesie cognovimus
vos esse filium, imitando patrem vestrum misericor-
dem Deum, » etc. Vide ubi supra, col. 1319.

33. « Gerardus episcopus nomine, non merito, G.
abbati virtutum roborari incrementis. Leodicenses
archidiaconi nuper de Ilezelino et nepte nostra,
uxore ejus dicta, habuerunt concilium, unde mira-
mur, postquam ex veritate cognovimus, quod et

quemadmodum inter eos fecerunt judicium. Audivi- C

mus enim, eundem Hegelinum nunc primum dixisse,
quia semel cum ea concubuit; quod factum hacte-
nus tacuit, dum apud pleraque conventicala proinde
interpellatus extiterit; a quibus etiam pro inpossi-
bilitate ejusinodi, rubore verecundiz aspersus crebro
rediit. Ubi revera suum tacere nihil aliud fuit,
quam contradicentibus asseusum prebere. Ergo non
ultra debuerat audiri in hoc apud sinodale conci-
lium, ubi a magistris concilii attentius inquirenda
est probala veritas, vel refutanda falsitas prolatorum
verborum. Sed esto, semel cum ea concubuit ; quid
autem de rcliquo? videlicet quod cum ea octo annis
aut plus co conversatur, nec ulterins eam cognovit,
neque spes est ulla, ut in fulurum debeat aliter

annos semel coeundo ex consensu ejus potuit exolvi.
Si vero nituntur ulira aliquid quarere, audiant:
quid alias idem dicit apostolus : « An experimentum
Christi capietis ejus qui loquitur in nobis? (1/ Cor.
xii, 3). » Quod vobis scribendum estimavimus, ut
hanc apostolicam sententiam eis proponatis eviden-
tius, qui aliter quam legitime noverint judicare de
talibus. Cui aut concedant, aut eam detestantes,
quid rationabilius invenerint pratendant.

34. « Domino Ambianensium episcopo Fulconi
Gerardus gratia Dei Cameracensium coepiscopus, et
hujus vitee innocentiam et ceelestis **¢ cnm angelis-
gloriam. Quod confrater noster Terwanensium epi-
scopus Drogo a comite Balduino tantis injuriis

B inpulsatur, » etc. Vide in GErarDO, ut supra, col.

1324,

35. Sub hiis diebus (an. 1023, Jul.), cum forte
imperator Henricus in Aquisgrano palatio tam de
®cclesiasticis quam et de secularibus pertractaret,
in ipsa interim wcclesia provincialis sinodus ab epi-
scopis celebrata est. Ubi siquidem inter archiepisco-
pum Coloniensium Pilegrinum et Durandum Leodi-
censium pontificem altercatio non parva incanduit,
pro monasterio videlicet Burcitho (361-3), quod uter-
que suz parrochiz subjicere contendehat. Domnus
autem Gerardus episcopus, ut testimonio veritatis
litem compesceret, viva voce increpuit, quod cpi--
scopi Leodicenses quinque abbates illius monasterii
sine ulla contradictione archiepiscopi consecrave-
runt; immo et ipse, imperatore rogante et Baldrica
episcopo Leodicensi petente, in presentia domui im-
peratoris in Aquensi wcclesia sancte Marie prefati
monasterii clericos ordinavil, ipsumque monaste-
riom cum archiepiscopo Poppone Trevirensium et
Haimone Virdunensium consecravit. Eo ergo sibi
videri rectius Leodicensi quam Coloniensi regimonio
subjacere. Quod ita quoque ceteris testificantibus,
archiepiscopus preter ullam sinodalemn reverentiam
ira commotus abscessit.

36. Sed nec oblivioni tradendum, qucd per ali-
quot dies, dum sinodus celebraretur (an. 1023,
Jul.), tanta siccitas aeris et intemperics ®stus ex-
canduit ut multi mortalium pra nimio ardore defi=

expectari? In quibus discernendis audiatur doctor [y cere putarentur, sed et aliquot animalia subito labe-

®cclesize Paulus apostolus, qui ad Corinthios scri-
beus, ait : ¢ Uxori vir debitum reddat, similiter
autem et uxor viro (I Cor. vu1, 3). » Et dehinc pro-
sequitur : « Nolite fraudare in invicem, nisi forie
cx consensu ad tempus, ut vacelis orationi; et ite-
ram reverlimini in id ipsum, ne templet vos sata-
nas propler incontinentiam vestram (ibid., 5). »
Quam sententiam de talibus judicantes exponant
nobis quid Apostolus vult intelligi dicens : ¢ nisi

rentur extincta. Econtra vero columnz marmorez
ipsius ®cclesiz uberrimis et insuetis madqribus vise
sunt insudare, adeo ul quorumvis manibus forte
lavandis suflicere possel; pavimenla quoque mar-
morea veluti scatenlia tanto liquore natabant, ut ex
industria respergi ab ipsius @cclesiz custodibus pu-
tarentur. De quo mulii sapientes attoniti, quid con-
jicerent nesciebant, sed pro humano intuitu immi-
nere ruinam aliquorum principum presagabant, quos
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ab ecclesize fidelibus constaret esse plorandos. Et
vere utique ; cum paulo post primo quidem dux (364),
deinde imperator interierunt; quorum casibus san-
cla 2cclesia, ut posterius dicturi sumus, desolatio-
nem conparasse deploral.

37. Hinc aulem imperator egressus (Aug.), ad
Evosium (365) villam pvicherrimam, quam beaii
viielicet Gaugerici nativitas illustravit, cum primo-
ribus quidem suorum palatinorum intendit, ibi sci-
licet cum **' Rotberto rege colloquium babiturus,
sed et de statu immperii, ac non tantum de mundanis
verum de spiritualibus locuturus ; sapienter quippe
disposito, ut in eo loco, ubi beatissimum Gaugeri-
cum Roveral ortum, ejus gaudiosam festivitatem,
cuz 3. ldibus Augusti est, celebrare veniret. Qui
nimirum quanto major tanto humilior, regi Rotberto,
cum ad se veniret, in villa Mosomo (366) in die festo
sancli Laurentii occurrere estimavil; in crastino
vero sancli Gaugerici venienlem ad se com summa
veneratione suscepit. Hoc autem tam speciale collo-
quium et tantz solemnitatis conventum non est
mee parvitalis evolvere; ubi quidem diversarum
nationum duces ac satrapz, ubi summnorumn et illu-
strium virorum, tam episcoporum videlicel quam et
abbatum, in numero confluxere personi. Ad hac
autemn plurimi conveneruunt, ut dignitatem imperato-
riam mirarentur, quam tantopere fama laudabat. Ibi
certe pacis et justicie summa dillinitio mulneque
amicltizz facta reconciliatio; ibi queque diligentis-
sime de pace sancte Dei ®cclesiz maxime tractatum
est, el quomodo Christianitati, quae tot lapsibus
patet, melius subvenire deberent. Exin vero sese
javicem consulentes, ‘ubinan iterum conventuri
domnum etiam apostolicuin una cum tam citra guam
ultra Alpinis episcopis secmin habeant, nusquamn
splius quam Papie decernunt. His ita geslis, cum
ab invicem discedere debuissent, ac vero quis tanta
ae tanti ponderis munera sufficienter poterit esti-
mare, quibus vicissim imperator regem donavit, ab
archiepiscopo videlicet Coloniensium et a domno
Gerardo episcopo, sed et a duce Godefiido simul
oblatis? Rex imperatorem donare cupiens, quacnin-
que potuit munera ul susciperet preesentavit. Qui
omnibus cum gratiarum actione remissis, utpote
ditissimus, deutem tantummodo sancii Vincentii
marliris, ne immunis videretur, retinuit. Nec solum
autem imperator regem putavit donandum, verum
eliam omnes tam episcopos ¢uam abbates, sed et
majores quosquc preciosis muneribus accumulans,
mullum peepe indonatum reliquit. Quicumque ergo
illuc convencrant imperatoriam magnificentiam co-
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A gnituri, mirati profecto qua viderant, dicebant se
plura vidisse quam rumor fuisset. Nullun enim re-
gem aut Persarum aut Arabun Luic conferre au-
debo, quamvis eos cunclis gentibus opibus prestare
legissem.

38. Inde etiam imperator procedens, Virdunum
perrexil (Sept. 8), nativitatem sancte Mariz cele-
braturus, legatis quidem regiis secum deductis, qui
.ibi responsionem cowmitis Odonis audirent, quomodo
se ab objectis Rotberti regis, a quo arguebatur, de-~
fenderet. Ipsa vero in die domina imperatrix, quia
€am in processionem domnus episcopus addextra-
vit (367), ei stolam auro gemmisque contulit insi-
gnitam, Ibi etiam domuus imperator motus aliquam-
diu inter Odonem et Theodericum Tullensem (368)

B accensos, caslellis dirutis, quz Odo injuste condide-

rat, interposila pace sopivit. Prate:ea monasteriis

™8 totius civitalis, primum quidem capitaneo ,

deinde ceteris, preciosa munera erogavit. Dein vero

Mettis perveniens, per singula monasteria mulias

opes distribuit, nullumque bonum aut clericum aut

monachum preteriit indonatum , veluti quodamn
presagio imminentem diem, qui nimium vicinus
erat, sui obitus previderet. Novissime vero domno

Gerardo episcopo commeatum, ut ad sua reveriere-

tur, accommodans, aurum plurimum didragmavit

(369), ac postea valedicens, sanctz Marie duo pal-

lia, unum simplex, alterum in modo crucis aurea

superficie insignitum, transmisit per eum.

39. Reversus itaque domnus episcopus, a con-
suetis malis Walteri minime feriatur. Inter qua
plu¥ima, juvenem suum quendam Roibertum no-
niine, tam nobilitate generis quam virtute presiate
tem, quia suspicabatur eum suz tiranuidi obstitu-
rum, ce2pit paulatim odio insectari. Sed non quievit,
donec enm, gnamvis sub interpellatione domni pon-
tificis, qui eos fcederare quarebat, in tribuis (370)
pusitum, etiam die Dominica interfecit. Pro qua re
el aliis huic similibus ewin exterminavit ab urbe. Sed
paulo post, culpis Christianorum exigentibus impe-
ratore defuncto, aliis quidem causis coactus, in
Castellum recipere estimavit, sub conventione tamen
sacramento subnixa. Sed quia sepissime perjurium
incidens,, non raro culpas solitas iterak:at, conven-
D tiones illas sapissimas, quas domno cpiscopo, dum

reconciliaretur, callide promittebat, ratum duximus

subnectendas, ut lector videlicet pius patientiam
episcopi conpatiens admiretur, et immensam tiranni
seviliam cum admiratione deploret. Sunt autem
hujusmodi : '
40. « Fidelitatem sicut tibi promisi adtendam,
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q ammﬁnx tuus fuero et tua bona tenuero; et postposi- A 43. « Si iste filius Walteri, nanc obses noster,

tis Karlensibus custumiis (371), talem honorem tibi
observabe, qualem Lotharienses milites dominis sais
et episcopis. Et si quid contry ic peccavero et ex
parte tui de satisfactione facienda monitus fuero,
talem justitiam tibi, nisi mibi indulseris, facinm,

- gnalem supradicti Lotharienses wilites suis dowminis
el episcopis faciunL. »

44. Sacramentum quod Odo, Rotbertus, Ansel-
suus, Lantbertus, petente Waltero juraverunt : < Ab
hac hora inantea non erimus tibi in damno, de vita,
de membris, de Cameracensi episcopio , de terris,
de castellis, neque de ceteris bonis, qua hodie tenes
et per nostrum consilium inantea adquisieris, salva
fidelitate dominorum nostrorum, quos hodie habe-
mus. Et pro hoc pacto destruendo dowinum non
faciemus, neque militem adquiremus. Et si Walterus
contra te peccaveril, et ni infra duas quadragesi-
mas (372) emendaverit, ex parte nostri contra (¢
adjutorium non habebit. Et si monueris, per rectam
fidem te juvabimus sine malo ingenio. »

42. « Note sunt omnibus conventiones, quas ite-
vum habemus cum Waltero nostro; sicut ¢tiam du-
dum culpas inauditas, quas contra nes commisit,
vro Dei amore amicorunque suorum dimisimus, co
vadelicet pacto, ut sic permansisset deinceps in fide-
litate nostra, sicul tunc ipse et sui amici juraverunt.
Quamquam hanc promissionem horribiliter ¢t inau-
dite iufregisset, ita iterum eo tenore ei indulgemus,
etpro Dei amore et pelitione regis Rotberti et epi-
scopi Harduini (373) atque comitis Balduini et comi-
tis Odonis, nec non et Outonis, Rotberti, et aliorum
amicoruin suorum, qui hoc placitum fecerunt, qua-
tinus melius prioribus bas alteras promissiones con-
sarvet. Nobis erit ita obsequens in omnibus, sicut
in primo promisit. Clericis et laicis nostrx cclesie,
si aliquid super illum clamaverint, aut secundum
legem aut sccundum concordiam in ratione *** et
judicio eril; et insuper de quibus justiciam facere
potuerimus illi, justiciam quoque faciet per nos, si
clamaverint, illis omnibus. De civilate nostra nullam
guerram **° fuciet, quz ad dampnum veniet nobis ¢t
cpiscopatui nostro, nisi licentia néstra. Si hanc
promissionem infregerit et adwmonitus de justicia
fucrit, sicut jam dictum est, infra duas quadragesi-
mas emendationem faciat, ubi dvo vel tres sint
amici, qui hoc placitum fecerunt; et si sonia (374)
eos tenuerit, probetur ipsa, et infra aliam quadra-
gesimam placitum expectabimus. Hanc conventionem
ex ulraque parle servabimus per rectam **' filem
sine malo ingenio.

mortuus fuerit, alterum pro eo nobis dabit, talem
per quem nos securos de sua fidelitate reddet; et
quicquid injuste super nos invasit , dum ammeonitus
a uobis fuerit, secundum judicium fdelitm nostro-
rum determinabitur. Si Walterus mortuus fuerit, ct
adhuc filius ejus in potestate nostra fuerit, reddemus
illum militibus suis et bona sanctze** hujus 2ccles'®,
qux per rectitudinem (373) pater tenel, servato ta-
men pacto ab eo nobis promisso, eL domino nostro
imperatore ¢t me de fidelitate sua reddilis securis.
Et si cgo Gerardus vocalus episcopus, anteqnam
reddatur filius, mortuus fuero, 1eddetur patri, scr-
vatis 1amen conventionibus supradictis, et si regi
Lothariensi talem securilalem fecerit, unde securus
€sse possit. ]

44. « Non diu in supradiclis promissis permansit,
sed de malo in pejus tvens, ®cclesiam mihi commis-
sam in direptionem et conculcationemn habuit, et ita
contra me se crexil, ut tribus diebus me in hae civi-
tate cum suis satellitibus armmatus obsideret, et ue
(quis weorumn hinc exire aaderet. Qua de causa
Heibampus ad me venit, ubi comitem Herimannun
mecum habui, et ut hzec ei perdonarem petivil. Ego
ejus petitioni suorumque amicorum annuens, hwee
ominia ei dimisi, et de biis que emendavit , omnes
leges perdonavi, et ut restaurarct pauperibus quod
injuste eis abstulit, jussi; quod amnuit, sed non
adimplevit. At ille iterum, ut prius, domino meo et
wihi sucramento fidelitatem promisit, et quia sicut
Lotharienses milites suis dominis et episcopis obe-
diunt, mibi obediret, juravit.

45. « Walierus , malis assuetus , omnia sacra-
menta postposuit, et delerius quam umquam feeis-
set, postmodum fecit. Quam maliciam diu sustinui,
et ut sc emendaret semper monui. ((umque videret
me diutius talia non passurum, statuto placito inter
me ct illum, comitem Ottonem duxit secum. Qui de
tantis malis missus ad rationew, iterum evictus om--
nia emendavit, ct quia pauperibus sua restauraret
promigit, et quia mihi subjiceretur, sicut Lotbarien-
ses milites suis dominis et episcopis subjiciuntur, ut
prius promisit. Ego vero comitis Oltonis petitione
omnes leges ca conventioue ¢i dimisi, ut non am-
D plius in wme delinquere quid deberet; si autem deli-

qquisset et ad justiciam venire admonitus esset, infra

tres hebdomadas mibi justiicarel. Qua de causa

milii comes Otto Godefridum et Ivonem obsides de-

di, ut si Walterus hac non observasset, ex sua

parie adjutorium non haberet; si aulem ipse cones

hoc infregi:set, ipsi obsides in polestatem meam, si

C
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esient ammonitl, venirent. Quod ipso comite Ottone
Jubente mihi firmavit jurejarando uterque obses. In
€1 conventione, qu:e in me commisit ipse Walterus
et sui propter cum, ab illa die dimisi, ut si amplius
in me delinqueret, quod emendare nollet amt non
posset, praeterita fuluris jungerentur, et judicium
qued sui xquales de beneficio prius judicaverunt,
esset slabile, et sine dilatione excommuaicare. Quod
autem ad peenitentiam et ad Christianitatem perti-
vet, non dimisi, sed in convenltionem habuit, ut
inde ipse et sui rationem redderent. »

46. Promisit Otlo comes Deo sanetxque Marie et
episcopo Gerardo in manu sua, ut si Walterus um-
quam ab illa hora contra episcopum zcclesiamque
sibi commissam in aliquo deliquisset, qnod emen-
dare nollet, aut non posset, numquam ab illo aut de
suis auxilium sive consilinm sive receptaculum, quod
ad dampaum veniret episcopo , ®cclesique sibi
commiss®; nec suus esset, nec suum beneficium
teneret sine consilio episcopi 1**; et juravit, quod
hoc secundum suum scire per reclam fidem atlen-
deret sine malo ingenio. Ivo juravit, quod comes
Otlo suo consilio non dimitteret, quin sacramentum
supradictum altenderet, e, si exire vellet, per rectam
filem sequi faceret si posset; et si in culpam cade-
ret, quam emendare nollet aut non posset, consilium
sive auxilium, sive receptaculum ei non praestaret,
quod esset ad dampuum episcopo Gerardo ceccle-
sizque sibi commiss®; et quod hoc per rectam fidem
observaret sine malo ingenio , salva fidelitate do-
mini sui.

47. Mnodecim obsides Walterus dedit episcopo
Gerardo, quorumn h®c sunl nomina.... *** qui jura-
verunt, quod non dimitteret eorum -consilio ipse
Walterus, quin hanc lidelitatem attenderet; et si in
culpam caderet, quam emendare nollet aut non pos-
sel, posiquain ammoniti essent, infra octo dies ad
justitiam ducerent si possent. Quod ni faceret, infra
alios octo dies ad episcopum cum beneliciis eorum,
si ammoniti essent, per rectam fidem venirent, et
romquam ei consilium sive auxilium darent, quod
ad dampnum cpiscopo ®cclesireque sibi commisse
essel, et episcopum juvarent contra eum per rectam
filem,

48. llxc est guoque conventio novissime apud
Schelinas *® oppidum facta, quam, ut cunctis inno-
lesceret , semilatino sermone hujusmodi domnnus
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A episcopus promulgavit z ¢ Hie siquidem, quia eum
pro culpis innumerabilibus excommunicavimus, in
tanta dementia adversum nos insurrexit , ut quos-
dam nestrorum, quia partibus ejus non favebant,
quererel interficere, militesque suos, qui sccum erant
exeommunicati, majorem w®cclesiam sanciz Marie,
aliasque =cclesias violenter conpelleret introire. Et
ideo maguna necessitas nobis incubuit, ut :cclesias a
divino officio faceremus cessare. Multa quoque mala
nobis el nostris fecit, que longum est enarrare.
Tandem non valens ejus insaniam diutius ferre, ni-
hil de suo auferentes, expulimus cum a nostra civi-
tate. Expulsus autem cepit adversum nos amplius
sevire, villasque nostras cum ecclesiis quas potnit
depradari atue igni concremare. Postea jussu nostri

B senioris a comite Balduino et filio ejus Tornacum
conductus, ubi interfuerunt dux Gozelo et episcopus
Leodicensis, nullam nobis justitiam fecit, sed fraude
sua omnibus manifestata, in malicia perscveravit.
Sed ut tandem cogente necessitale oportunitatem
invenit, hoc placitam in presentia Hugonis episco-
pi (376), comitis quoque Balduini et filii ejus, necnon
Ottonis et Eustachii, nobiscum firmavit ¢, »

49. Ex quo ;domnus episcopus Gerardus urlem
commissam primum intravit, videns quidem tam
angusta quam vetusta monasterii szncie Marie
wdificia, ac annosorum parictum fissuram suspe-
ctans, mox animum ad meliorandum intendit , si
forte, Deo prastante, tempus ei suppeteret oportu-
num; sed quia, ut supra retulimus (u, 2), tam inte-
stinis quam extraneis seditionibus inpeditus, usque
ad annum Dominice incarnationis 1023, sui vero
presulatus **” inchoare non potuit. Tunc vero divina
misericordia fretus, ac multoram fidelium Dei ora-
tionibus quibus fiderat roboratus, tam antiquas mo-
les parietum demoliri precepit. Quo facto, omni stu-
dio accinctus, ulpole sspiens architectus, inceplo
labori sollicitus instat , et **® necessariis sumptibns
prudenter expensis, ad reedificandum tante difficul-
tatis opus anhelat; quippe timens, ne aut morte
preventus aut qualibet alia causa coactus, opus in-
perfectum relinquat. Ad hoc vero difficilius nihil
esse, quod suum desiderium remoretur, advertit,
quam lenta convectio columnarum, que procul ab